
 

建立建王

项目编号：6xh946

南沙科创中心生命健康产业园项目

环境影响报告书

(送审稿)

建设单位(盖章):广州南沙生命健康科技有限公司

二O二五年四月

编制单位(盖章):广州安淼企亚管理资询有限公司



 

 

建设项目环境影响评价工作

委 托 书

广州安淼企业管理咨询有限公司：

我单位拟在广州市南沙区横沥镇横沥工业园，横沥二纵路西南

侧、横沥一横路东南侧建设南沙科创中心生命健康产业园项且。根据

《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、

国务院第253号令《建设项目环境保护管理条例》等环保法律、法规

的规定，本项目必须执行环境影响报告审批制度，编报环境影响评价
[...]

干试验品
广州智瓴生物医药有限公司 生产车间医疗

免疫细胞的培养 127.25 0.113
新建项目 面积：1889研究

上海博腾智汇生物制药有限抗体等生物大分子蛋
生产车间

公司生物大分子研发中心项白药物和抗体偶联药 522
面积：3562

目 物(ADC)的研发

生产车间重组蛋白类药物和疫苗生产
单克隆抗体药 面积： 2950.52

基地项目(一期)
7923.06

新特色注射用油
生产车间广州白云山汉方现代药业有

脂、肠内营养剂、
生物制 限公司高端药用脂质原辅料 面积： 23182

1.25蛋黄蛋白粉及新甲基药 的研发、应用及产业化项目 22260
橙皮苷二氢 查尔酮

生产车间
康方药业有限公司中新知识

面积：单克隆抗体药城新厂年168万瓶单克隆抗 73771.4
49770

体建设项目

本项目建设生产用厂房总建筑面积约为343046m2,医疗器械、医疗研究、生

物制药行业生产用厂房建筑面积按总建筑面积占比(各三分之一)分配，则医疗器械、

医疗研究、生物制药行业生产用厂房建筑面积各为114348.7m2。根据上表数据计算可

得本项目生产厂房废水量加权平均值为0.53t/m2·a。计算过程如下：

(114348.7×0.22+114348.7×0.113+114348.7×1.249)/343046=0.53t/m2·a。

根据上述核算结果，本项目生产用厂房的总建筑面积约为343046m2,产生的生产

废水量为181814.4m3/a(727.3m3/d,按年工作日最少250天计算)。污水处理设计预

91



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 92 

留 20%的安全余量，则污水处理能力至少大于 872.7 m3/d，且考虑到未来园区的不确

定性，本项目的污水处理站设计处理规模为 1200m3/d。 

3.1.4.3 自建污水处理站进水水质 

废水中各污染物产生浓度取值分析如下： 

（1）规范文件取值 

发酵类生物医药废水水质参考国家环保总局办公厅发布的《发酵类制药工业废水

治理工程技术规范》(HJ2044-2014)附表3中的维生素、氨基酸设备地面洗涤废水水质;

提取类生物医药废水水质参考国家环保总局办公厅发布的《制药工业水污染物排放标

准 提取类编制说明》(环办函[2007]774号)中对全国27家提取类制药企业生产废水调研

数据；中药类生物医药废水水质参考国家环保总局办公厅发布的《制药工业水污染物

排放标准 中药类编制说明》(环办函[2007]774号)中对全国34家中药类企业生产废水调

研数据；生物工程类生物医药废水水质参考国家环保总局办公厅发布的《制药工业水

污染物排放标准 生物工程类编制说明》（环办函[2007]774号）中对全国18家生物工程

类企业生产废水调研数据。相关水质概况详见下表： 

表 3.1-7 生物医药废水水质概况(单位:mg/L，色度除外) 

类别 发酵类 提取类 中药类 生物工程类 综合浓度范围 

色度 / 40-800 / / 40-800 

CODCr 500-2000 500-1500 ≤1800（大多数） 510-3080 500-3080 

BOD5  200-900 600-1500 ≤300(大多数） 194-258 200-1500 

SS 50-300 90-1000 ≤250(大多数） 67-256 50-1000 

NH3-N 50-350 5.7-650 0.1-28.2 3.09-10.4 0.1-650 

总磷 / 3.2-418.5 0.201-6.02 / 0.201-418.5 

总氮 / / / / / 

总有机碳 / / / / / 

急性毒性

（HgCl2 

毒性当

量） 

/ / / / / 

（2）类比法取值 

医疗器械、医疗研究、生物医药水污染物产生浓度类比同类型项目环境保护竣工

验收报告（工况都为75%以上）、环评报告，类比情况见表所示。 

 

 

 

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

留20??安全余量，则污水处理能力至少大于872.7 m3/d,且考虑到未来园区的不确

3.1.4.3自建污水处理站进水水质

废水中各污染物产生浓度取值分析如下：

(1)规范文件取值

发酵类生物医药废水水质参考国家环保总局办公厅发布的《发酵类制药工业废水

表3.1-7 生物医药废水水质概况(单位：mg/L,色度除外)

定性，本项目的污水处理站设计处理规模为1200m3/d。

治理工程技术规范》(HJ2044-2014)附表3中的维生素、氨基酸设备地面洗涤废水水质；

提取类生物医药废水水质参考国家环保总局办公厅发布的《制药工业水污染物排放标

准 提取类编制说明》(环办函[2007]774号)中对全国27家提取类制药企业生产废水调研

数据；中药类生物医药废水水质参考国家环保总局办公厅发布的《制药工业水污染物

排放标准 中药类编制说明》(环办函[2007]774号)中对全国34家中药类企业生产废水调

研数据；生物工程类生物医药废水水质参考国家环保总局办公厅发布的《制药工业水

污染物排放标准 生物工程类编制说明》(环办函[2007]774号)中对全国18家生物工程

类企业生产废水调研数据。相关水质概况详见下表：

类别 生物工程类 综合浓度范围发酵类 提取类 中药类

色度 / //40-800 40-800

CODc ≤1800(大多数)500-2000 500-1500 510-3080 500-3080

BOD? 200-900 194-258600-1500 ≤300(大多数) 200-1500

≤250(大多数)SS 50-300 90-1000 67-256 50-1000

NH?-N 50-350 5.7-650 0.1-28.2 3.09-10.4 0.1-650

总磷 / /3.2-418.5 0.201-6.02 0.201-418.5

总氮 / // / /

总有机碳 / // / /

急性毒性
(HgCl?

/ / / / /
毒性当
量)

(2)类比法取值

医疗器械、医疗研究、生物医药水污染物产生浓度类比同类型项目环境保护竣工

验收报告(工况都为75??上)、环评报告，类比情况见表所示。

92



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 93 

 

表3.1-8 类比情况一览表 

项目名称 产业类型 废水种类 典型生产/研发工艺 
污水处理站

处理工艺 
资料来源 

郑州雅臻医

疗器械有限

公司年产5 

万颗定制式

固定义齿新

建项目 

医疗器械 生产清洗水 

义齿模型→消毒入检

→石膏修模→数控切

削→烧结→上瓷→车

瓷→上釉→抛光→检

验→清洗消毒→出件 

混凝沉淀 

郑州雅臻医疗

器械有限公司

年产 5 万颗

定制式固定义

齿新建项目竣

工环境保护验

收监测报告表 

星马南洋医

疗器械生产

项目 

医疗器

械、医疗

研究 

实验室废

水、设备清

洗废水、车

间地面清洗

废水、洗衣

废水 

称量配置-乳化搅拌-冷

却-过滤-静置-检测-灌

装-灭菌-检测-包装 

调节+厌氧+

好氧+沉淀 

星马南洋医疗

器械生产项目

竣工环境保护

验收监测报告 

茵普朗(上海)

医疗器械有

限公司建设

项目（一

期） 

医疗器械 
医疗器械工

艺废水 

设计方案→CNC加工

→去油清洗→喷砂→

酸洗→末道清洗→包

装入库 

中和+混凝

沉淀 

茵普朗(上海)

医疗器械有限

公司建设项目

（一期）竣工

环境保护验收

监测报告表 

广州恩宝生

物医药科技

有限公司新

建实验室项

目 

医疗研究 
实验服清洗

废水 

培养细胞→获取质粒

→收液→纯化 
/ 

广州恩宝生物

医药科技有限

公司新建实验

室项目竣工环

境保护验收监

测报告表 

旺山旺水

（上海）生

物医药有限

公司运营中

心建设项目 

医疗研究 
医疗研究工

艺废水 

搅拌→过滤→萃取→

层析、洗脱→搅拌→层

析、洗脱→过滤→加热

回流→萃取→层析、洗

脱→加热回流→层析、

洗脱→研发产物 

 

 pH调节+

光催化臭氧

氧化+混凝

沉淀+石英

砂过滤+活

性炭吸附 

旺山旺水(上

海)生物医药

有限公司运营

中心建设项目

竣工环境保护

验收监测报告

表 

重组蛋白类

药物和疫苗

生产基地项

目（一期） 

生物制药

（发酵

类、提取

类、生物

工程类） 

生物制药工

艺废水 

细胞复苏→细胞扩增 

100mI → 细 胞 扩 增 

250mL → 细 胞 扩 增

1000mL → 细 胞 扩 增

100L→细胞扩增 500L

→细胞扩增2500L→深

层过滤→亲和层析→

低pH病毒孵化→阴/阳

离子交换层析→除病

毒过滤→超滤除菌过

滤及分装 

集水池+调

节池+初沉

池+厌氧+好

氧+二沉池+

消毒 

重组蛋白类药

物和疫苗生产

基地项目（一

期）竣工环境

保护验收监测

报告表 

广州白云山

汉方现代药

业有限公司

高端药用脂

生物制药

（中药

类、提取

类） 

生物制药工

艺废水 

蛋黄粉→超临界脱油

→提取→吸附→过滤

→浓缩→脱色过滤→

精制→干燥→包装 

初沉+曝气

调节+气浮

+UASB 厌

氧池-缺氧-

广州白云山汉

方现代药业有

限公司高端药

用脂质原辅料

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

表3.1-8 类比情况一览表

污水处理站
项目名称 产业类型 废水种类 资料来源典型生产/研发工艺

处理工艺
郑州雅臻医疗

郑州雅臻医
义齿模型→消毒入检 器械有限公司

疗器械有限
→石膏修模→数控切 年产5万颗

公司年产5
医疗器械 混凝沉淀生产清洗水 削→烧结→上瓷→车 定制式固定义

万颗定制式
瓷→上釉→抛光→检 齿新建项目竣

固定义齿新
验→清洗消毒→出件 工环境保护验

建项目
收监测报告表

实验室废

星马南洋医疗水、设备清
医疗器星马南洋医 称量配置-乳化搅拌-冷

洗废水、车 调节+厌氧+ 器械生产项目
疗器械生产 械、医疗 却-过滤-静置-检测-灌

竣工环境保护间地面清洗 好氧+沉淀
研究项目 装-灭菌-检测-包装

废水、洗衣 验收监测报告

废水
茵普朗(上海)

茵普朗(上海)
医疗器械有限设计方案→CNC加工

医疗器械有
医疗器械工 →去油清洗→喷砂→ 中和+混凝 公司建设项目

限公司建设 医疗器械
艺废水 沉淀酸洗→末道清洗→包 (一期)竣工

项目(一
装入库 环境保护验收

期)
监测报告表

广州恩宝生物
广州恩宝生

医药科技有限
物医药科技

培养细胞→获取质粒实验服清洗 公司新建实验
医疗研究 /有限公司新

废水 →收液→纯化 室项目竣工环
建实验室项

境保护验收监
目

测报告表

旺山旺水(上搅拌→过滤→萃取→
pH调节+旺山旺水 海)生物医药层析、洗脱→搅拌→层

光催化臭氧
(上海)生 有限公司运营析、洗脱→过滤→加热

医疗研究工 氧化+混凝
医疗研究物医药有限 中心建设项目回流→萃取→层析、洗

艺废水 沉淀+石英
公司运营中 竣工环境保护脱→加热回流→层析、

砂过滤+活
心建设项目 验收监测报告洗脱→研发产物 性炭吸附

表
细胞复苏→细胞扩增

100mI→ 细 胞 扩增

250mL→细胞扩增
重组蛋白类药

生物制药 1000mL→细胞扩增 集水池+调
物和疫苗生产重组蛋白类

(发酵 100L→细胞扩增 500L 节池+初沉
基地项目(一药物和疫苗 生物制药工

类、提取 →细胞扩增2500L→深 池+厌氧+好
期)竣工环境艺废水生产基地项

类、生物 层过滤→亲和层析→ 氧+二沉池+
目(一期) 保护验收监测

工程类) 消毒低pH病毒孵化→阴/阳
报告表

离子交换层析→除病

毒过滤→超滤除菌过
滤及分装

生物制药广州白云山 蛋黄粉→超临界脱油 初沉+曝气 广州白云山汉

汉方现代药 调节+气浮(中药 生物制药工 →提取→吸附→过滤 方现代药业有

艺废水业有限公司 类、提取 →浓缩→脱色过滤→ +UASB厌 限公司高端药
类)高端药用脂 精制→干燥→包装 氧池-缺氧- 用脂质原辅料

93



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 94 

项目名称 产业类型 废水种类 典型生产/研发工艺 
污水处理站

处理工艺 
资料来源 

质原辅料的

研发、应用

及产业化项

目 

好氧+二沉

池+过滤 

的研发、应用

及产业化项目

验收报告 

珠海金琴大

健康科技有

限公司金琴

健康港项目 

生物制药

（发酵

类、生物

工程类、

提取类、

中药

类）、医

疗器械 

生物医药工

艺废水、医

疗器械工艺

废水、污水

处理站臭气

处理设施废

水 

称量→培养→活化→

发酵冷冻干燥→储存； 

配料→制粒→总混→

压片包装； 

水洗-浓缩-提取-精制

检测； 

裁剪→加针→内包装

→灭菌→外包装 

格栅+调节+

水解酸化+

级生化(A)+

沉淀+混凝

气浮+多介

质过滤 

+消毒 

珠海金琴大健

康科技有限公

司金琴健康港

项目环境影响

报告书 

本项目 

医疗研

究、生物

制药（发

酵类、生

物工程

类、提取

类、中药

类）、医

疗器械 

生物医药工

艺废水、医

疗器械工艺

废水、医疗

研究工艺废

水、污水处

理站臭气处

理设施废水 

机加工→组装→调试

→测试→包装； 

纱布原材料→剪裁→

缝纫→喷码、包装→灭

菌消毒→入库； 

来料检验→入库→领

料→称量→合成→溶

液配制→过程检验→

分装→贴标签→成品

抽检； 

各类辅料、原液→称量

→溶解→配液→除菌

过滤→灌装→压塞→

冻干→轧盖→灯检→

贴签包装→入库； 

细胞接种、扩增→细胞
[...]
3.2 项目影响因素分析 

3.2.1 工艺流程及产污环节 

3.2.1.1 产业园典型生产工艺及产污环节分析 

本项目主要引入医疗器械、医疗研究、生物制药三大类项目。  

1、医疗器械  

医疗器械产业主要包括家庭保健器材、家庭医疗康复设备、家庭护理设备、医

院常用医疗器械、新型医疗器械等，一般生产工艺比较简单，不涉及表面处理（如酸

洗、磷化、电镀等工序）工艺。典型的生产工艺及产污环节见图 3.2- 1、3.2-2。  

 

图 3.2-1 典型医疗器械类企业主要生产工艺及产污环节 

 

 

图 3.2-2 护理类医疗器械类企业主要生产工艺及产污环节 

医疗器械类企业生产过程中所产生的污染物特征为：  

（1）废水：①生产废水。生产工序为简单的加工组装，一般不会产生生产废水，  

某些产品涉及到清洗的，在零部件加工过程中可能会产生少量的生产废水。②生活污

水。  

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

3.2 项目影响因素分析

3.2.1 工艺流程及产污环节

3.2.1.1产业园典型生产工艺及产污环节分析

本项目主要引入医疗器械、医疗研究、生物制药三大类项目。

1、医疗器械

医疗器械产业主要包括家庭保健器材、家庭医疗康复设备、家庭护理设备、医

院常用医疗器械、新型医疗器械等，一般生产工艺比较简单，不涉及表面处理(如酸

洗、磷化、电镀等工序)工艺。典型的生产工艺及产污环节见图 3.2-1、3.2-2。

废切削液、
噪声 噪声

元器件、金属件、 测试 包装调试组装机加工
零部件

图 3.2-1 典型医疗器械类企业主要生产工艺及产污环节

有机废气
纱布边角料 设备噪声 包装箱边角料

纱布原材料 剪裁 缝纫 喷码、包装

成品入库 灭菌消毒

消毒废气

图 3.2-2 护理类医疗器械类企业主要生产工艺及产污环节

医疗器械类企业生产过程中所产生的污染物特征为：

(1)废水：①生产废水。生产工序为简单的加工组装，一般不会产生生产废水，

某些产品涉及到清洗的，在零部件加工过程中可能会产生少量的生产废水。②生活污

水。

106



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 107 

企业员工在生产和生活期间会产生生活污水。  

（2）废气：涉及喷码等工序，会有 TVOC 产生，一般连续排放；如涉及其它零部  

件，如塑料件等的生产，一般在注塑过程中会产生部分 TVOC。  

（3）固废：固废主要来自机加工过程。机加工过程产生的边角料、不合格产品，  

为一般工业固废；机加工过程产生的废金属加工液、废手套、废抹布、废油墨桶等，

TVOC 处理后所产生的废活性炭等，属于危险废物。  

（4）噪声：主要来自各类运营设备，尤其是机加工设备所产生的噪声。  

2、医疗研究  

医疗研究类企业主要为医疗类的实验室等企业，各种实验室的生产工艺差异较

大，  

本报告不分析工艺流程，主要的产生的污染物特征为：  

（1）废水：①生产废水。实验过程将产生器皿及仪器、设备清洗废水、实验服清  

洗废水、纯水机浓水，主要是 pH、COD、BOD5、氨氮、SS 等及特征污染物。②生活  

污水。企业员工在生产和生活期间会产生生活污水。  

（2）废气：实验废气。不同的实验会产生不同的废气，主要为 TVOC。  

（3）固废：办公生活垃圾、废包装物、纯水机固废、废弃一次性实验用品、废弃  

样品、废活性炭和实验室高浓度废水废液。  

（4）噪声：主要来自各类实验设备产生的噪声。  

3、生物制药  

生物制药类行业主要包括新型制剂、生物制药、医药用品制造等，典型的生产工

艺及产污环节见下图。 

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

企业员工在生产和生活期间会产生生活污水。

(2)废气：涉及喷码等工序，会有TVOC产生，一般连续排放；如涉及其它零部

件，如塑料件等的生产，一般在注塑过程中会产生部分TVOC。

(3)固废：固废主要来自机加工过程。机加工过程产生的边角料、不合格产品，

为一般工业固废；机加工过程产生的废金属加工液、废手套、废抹布、废油墨桶等，

TVOC处理后所产生的废活性炭等，属于危险废物。

(4)噪声：主要来自各类运营设备，尤其是机加工设备所产生的噪声。

2、医疗研究

医疗研究类企业主要为医疗类的实验室等企业，各种实验室的生产工艺差异较

大，

本报告不分析工艺流程，主要的产生的污染物特征为：

(1)废水：①生产废水。实验过程将产生器皿及仪器、设备清洗废水、实验服清

洗废水、纯水机浓水，主要是pH、COD、BOD?、氨氮、SS等及特征污染物。②生活

污水。企业员工在生产和生活期间会产生生活污水。

(2)废气：实验废气。不同的实验会产生不同的废气，主要为TVOC。

(3)固废：办公生活垃圾、废包装物、纯水机固废、废弃一次性实验用品、废弃

样品、废活性炭和实验室高浓度废水废液。

(4)噪声：主要来自各类实验设备产生的噪声。

3、生物制药

生物制药类行业主要包括新型制剂、生物制药、医药用品制造等，典型的生产工

艺及产污环节见下图。

107



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 108 

入库

领料

称量

溶液配制

实验废水、废气、实验固废合成

来料检验
清洗废水、废液、废枪

头、废手套及口罩

过程检验

分装

贴标签

清洗废水、废液、废枪

头、废手套及口罩

成品抽检
清洗废水、废液、废枪

头、废手套及口罩  

图 3.2- 3 医药用品制造典型生产工艺 

 

 

 

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

清洗废水、废液、废枪
来料检验

头、废手套及口罩

入库

领料

称量

合成 实验废水、废气、实验固废

溶液配制

清洗废水、废液、废枪
过程检验

头、废手套及口罩

分装

贴标签

清洗废水、废液、废枪
成品抽检

头、废手套及口罩

图3.2-3医药用品制造典型生产工艺

108



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 109 

称量

溶解

配液

灌装

除菌过滤

称量

各类辅料

半压塞 全压塞

轧盖

灯检

洗瓶废水、废空瓶

原液

洗瓶

干热灭

西林

贴签、包装

入库

冻干

灭菌干

灭菌干

废胶塞

废铝盖

胶塞

铝盖

不合格品

废包装材料

注射用水

 

图 3.2- 4 新型制剂典型生产工艺 

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

原液各类辅料

称量称量

溶解注射用水

西林

配液 洗瓶 洗瓶废水、废空瓶

干热灭除菌过滤

灌装

胶塞

灭菌干 废胶塞

半压塞 全压塞

铝盖
冻干

灭菌干 废铝盖

轧盖

灯检 不合格品

贴签、包装 一-?废包装材料

入库

图 3.2-4新型制剂典型生产工艺

109



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 110 

 接种、扩增

细胞培养

深层过滤

超滤与纳滤

高浓度废水三级层析

微孔过滤 种子呼吸气

除菌过滤

分装

药物成品

高浓度废水

 细胞

基础培养基、注射用水

种子液

基础培养基、补料培养基、氨基
酸、碳酸氢钠、碳酸钠、丁酸钠、

葡萄糖、注射用水

高浓度废水

种子液

种子液

层析液

氢氧化钠、磷酸盐、氯化钾、氯化

钠、注射用水

氢氧化钠、磷酸盐、氯化钾、氯化
钠、柠檬酸钠、醋酸钠、氨基酸、

三羟甲基氨基甲烷、注射用水

氢氧化钠、柠檬酸、氨基酸、磷酸

盐、氯化钾、氯化钠、注射用水

除病毒液

 

图 3.2- 5 生物制药典型生产工艺 

生物制药企业的污染物产生情况如下：  

废水：①生产废水。主要为仪器、设备、容器的清洗废水，主要是 pH、COD、

BOD5、  

氨氮、SS 等及特征污染物，高浓度实验废水作为危险废物处置，不排放。②生活污

水。 员工的生活污水。  

废气：来自原料的挥发气和生物的呼吸气，主要为 TVOC。  

固废：办公生活垃圾、废包装物、过滤残渣、废滤芯、不合格品、废活性炭和高

浓 度废水废液。  

噪声：空压机、冷却塔、风机等各类设备产生的噪声。 

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

细胞

种子呼吸气基础培养基、注射用水 接种、扩增 微孔过滤

种子液

基础培养基、补料培养基、氨基
细胞培养酸、碳酸氢钠、碳酸钠、丁酸钠、

葡萄糖、注射用水

种子液

氢氧化钠、磷酸盐、氯化钾、氯化
深层过滤 高浓度废水

钠、注射用水

种子液
氢氧化钠、磷酸盐、氯化钾、氯化
钠、柠檬酸钠、醋酸钠、氨基酸、 三级层析 高浓度废水
三羟甲基氨基甲烷、注射用水

层析液

氢氧化钠、柠檬酸、氨基酸、磷酸
超滤与纳滤 --? 高浓度废水

盐、氯化钾、氯化钠、注射用水

除病毒液

除菌过滤

分装

药物成品

图3.2-5生物制药典型生产工艺

生物制药企业的污染物产生情况如下：

废水：①生产废水。主要为仪器、设备、容器的清洗废水，主要是pH、COD、

BODs、

氨氮、SS等及特征污染物，高浓度实验废水作为危险废物处置，不排放。②生活污

水。员工的生活污水。

废气：来自原料的挥发气和生物的呼吸气，主要为TVOC。

固废：办公生活垃圾、废包装物、过滤残渣、废滤芯、不合格品、废活性炭和高

浓 度废水废液。

噪声：空压机、冷却塔、风机等各类设备产生的噪声。

110



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 111 

3.2.1.2 本项目施工期生产工艺及产污环节分析 

本项目施工期厂区内施工工艺流程及产污环节如下图所示。 

 
图 3.2-6 施工工艺流程及产污环节示意图 

建设施工过程包括土建工程、附属设施工程建设、设备安装工程以及厂外接

驳管道工程等。施工期会产生废气、废水、噪声、固体废弃物等污染物，其排放

量随工期和施工强度不同而有所变化，施工过程会对周边生态环境造成一定影

响。 

3.2.1.3 运营期生产工艺及产污环节分析 

本项目废水处理站污水处理规模为 1200m3/d，采用“格栅集水池+综合调节

池+1#/2#水解酸化池+1#/2#A/O 池+1#/2#二沉池+中间水池+混凝气浮+臭氧氧化

池+清水池”工艺，详细的处理工艺流程见图 3.2-7。 

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

3.2.1.2本项目施工期生产工艺及产污环节分析

本项目施工期厂区内施工工艺流程及产污环节如下图所示。

废气、废水、噪声、固体废物

扬尘

主体工程、附属 工棚拆除、清
平整场地 基础开挖 装修施工队伍进场 设施工程建设 场、整地、绿化|

设备安装交付使用

图3.2-6 施工工艺流程及产污环节示意图

建设施工过程包括土建工程、附属设施工程建设、设备安装工程以及厂外接

驳管道工程等。施工期会产生废气、废水、噪声、固体废弃物等污染物，其排放

量随工期和施工强度不同而有所变化，施工过程会对周边生态环境造成一定影

响。

3.2.1.3运营期生产工艺及产污环节分析

本项目废水处理站污水处理规模为1200m3/d,采用“格栅集水池+综合调节

池+1#/2#水解酸化池+1#/2#A/O池+1#/2#二沉池+中间水池+混凝气浮+臭氧氧化

池+清水池”工艺，详细的处理工艺流程见图3.2-7。

111



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 112 

综合调节池

1#/2#水解酸化

池

1#/2#A池

1#/2#二沉池

中间水池

混凝气浮

生产废水
1200t/d

格栅集水池

臭氧氧化池

清水池

1#/2#O池

标准排放口

硝
化
液
回

流

污
泥
回

流

污泥浓缩池

污泥脱水

污泥干化

泥饼外运

污泥

污泥

污泥

污泥

上清液 格栅渣、

臭气

臭气

臭气

臭气

氢氧化钠

氢氧化钠

PAM、PAC

市政污水管网

鼓风机

鼓风机

臭气

臭气

臭气

臭气

臭气

臭气

臭气

臭气

上
清

液

滤液

滤

液

污泥

 

图 3.2-7 废水处理站污水处理工艺流程图

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

生产废水
1200t/d

上清液 格栅渣、
格栅集水池 臭气

鼓风机
滤液 综合调节池 →臭气

氢氧化钠

1#/2#水解酸化
氢氧化钠 →臭气

池

1#/2#A池 →臭气

硝化液回流
上清液滤液

鼓风机

污泥回流
1#/2#0池 →臭气

1#/2#二沉池 →臭气

污泥

污泥
污泥浓缩池 中间水池 →臭气臭气←

PAM、PAC污泥

臭气←-
污泥脱水 混凝气浮 →臭气

污泥

污泥干化臭气 臭氧氧化池 →臭气

污泥

泥饼外运 清水池

标准排放口

市政污水管网

图3.2-7 废水处理站污水处理工艺流程图

112



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 113 

3.2.3 污水处理单元工艺参数  

本项目污水处理站主要污水处理单元工艺参数见表 3.2-1。  

表 3.2-1 主要工序各单元的工艺参数一览表 

序

号 
名 称 

规格 主要工艺参数 备注 

L*W*H/m 水力停留时间/h 容积负荷 

1 格栅/集水池 1 10.6×7.4×6.5 10 h /  

2 收集池 2 7.0 ×5.0×6.5 22.7 h /  

3 综合调节池 14.4×14.25×6.5 23.8 h /  

4 1#水解酸化池 14.4 ×3.45×6.5 11.7 h / 
并联 

5 2#水解酸化池 14.4 ×3.4×6.5 11.6 h / 

6 1#A 池 14.4 ×3.5×6.5 11.9 h 1.25kgCOD/m³·d 
并联 

7 2#A 池 14.4 ×3.5×6.5 11.9 h 1.25kgCOD/m³·d 

8 1#O 池 
18.25 × 8.45×

6.5 

35.8 h 1.25kgCOD/m³·d 
并联 

9 2#O 池 
18.25 × 8.45×

6.5 

35.8 h 1.25kgCOD/m³·d 

10 1#二沉池 6.5 × 6.5×6.5 
8.0 h 水力负荷：0.6m³/

㎡·h 
并联 

11 2#二沉池 6.5 ×6.5×6.5 
8.0 h 水力负荷：0.6m³/

㎡·h 

12 中间水池 13.35 ×4.1×6.5 6.0 h /  

13 臭氧氧化池 14.4 ×4.0×6.5 6.5 h /  

14 清水池 7.0 ×7.0×6.5 5.4 h /  

15 污泥浓缩池 7.0×7.0×6.5 
5.8 h 固体通量：

30kg/(㎡·d) 

 

主要工艺说明： 

本项目污水处理站处理工艺流程主要分为一级预处理系统、二级生化处理系统、

三级深度处理系统及污泥处理系统四部分： 

（1）一级预处理系统 

预处理系统包括：格栅井、集水池 1/2、综合调节池和 1#/2#水解酸化池，污水经

过机械格栅去除污水中的部分悬浮物质杂质后由泵从集水池 1、集水池 2 提升至综合

调节池，在调节池得到充分混合后，通过水泵进入水解酸化池，调节池提高污水的可

生化性保证生化处理工段的良好运行效果。水解酸化使废水的可生化性和降解速度大

幅度提高，以利于后续生物处理。格栅拦截格渣，预处理系统产生恶臭气体。 

① 格栅集水池 

污水进入格栅集水池，通过格栅去除污水中的杂物，且能够起到保护下阶段设备

的作用。格栅由一组平行的金属栅条或筛网组成，用以截留较大的悬浮物或漂流物，

如纤维、碎皮、蔬菜等，以便保护水泵。 

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

3.2.3 污水处理单元工艺参数

本项目污水处理站主要污水处理单元工艺参数见表 3.2-1。

表3.2-1 主要工序各单元的工艺参数一览表

规格 备注
序号

主要工艺参数
名 称

容积负荷L*W*H/m 水力停留时间/h

10h1 格栅/集水池1 /10.6×7.4×6.5

收集池2 7.0×5.0×6.5 22.7h /2

/综合调节池 23.8 h3 14.4×14.25×6.5

11.7h /4 1#水解酸化池 14.4×3.45×6.5
并联

/5 11.6h2#水解酸化池 14.4 ×3.4×6.5

14.4 ×3.5×6.51#A池6 11.9 h 1.25kgCOD/m3.d
并联

14.4×3.5×6.5 11.9 h 1.25kgCOD/m3.d7 2#A池

1.25kgCOD/m3.d18.25×8.45× 35.8 h
1#O池 并联8

6.5

18.25×8.45× 1.25kgCOD/m3.d35.8 h
2#O池9

6.5

8.0h 水力负荷：0.6m3/ 并联10 1#二沉池 6.5×6.5×6.5
m2·h

水力负荷：0.6m3/8.0 h
11 2#二沉池 6.5×6.5×6.5

m2·h

中间水池 /6.0 h12 13.35×4.1×6.5

臭氧氧化池 6.5h /13 14.4 ×4.0×6.5
清水池 5.4 h14 7.0×7.0×6.5 /

5.8h 固体通量：
15 污泥浓缩池 7.0×7.0×6.5

30kg/(m2.d)

主要工艺说明：

本项目污水处理站处理工艺流程主要分为一级预处理系统、二级生化处理系统、

三级深度处理系统及污泥处理系统四部分：

(1)一级预处理系统

预处理系统包括：格栅井、集水池1/2、综合调节池和1#/2#水解酸化池，污水经

过机械格栅去除污水中的部分悬浮物质杂质后由泵从集水池1、集水池2提升至综合

调节池，在调节池得到充分混合后，通过水泵进入水解酸化池，调节池提高污水的可

生化性保证生化处理工段的良好运行效果。水解酸化使废水的可生化性和降解速度大

幅度提高，以利于后续生物处理。格栅拦截格渣，预处理系统产生恶臭气体。

①格栅集水池

污水进入格栅集水池，通过格栅去除污水中的杂物，且能够起到保护下阶段设备

的作用。格栅由一组平行的金属栅条或筛网组成，用以截留较大的悬浮物或漂流物，

如纤维、碎皮、蔬菜等，以便保护水泵。

113



南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书 

 114 

② 调节池 

废水由提升泵从集水池 1、集水池 2 提升至综合调节池，水质和水量得到均匀的

调节。进厂污水流量及水质波动较大时，调节池可均和水质、存盈补缺，防止水质变

化对后续生化反应系统的冲击，维持污水处理效果的稳定。对项目厂区产生的废水、

压滤机系统产生的滤液进行收集，对废水作预碱化处理。 

③ 水解酸化池 

水解酸化池内通过水解菌、产酸菌释放的酶促使水中难以生物降解的大分子物质

发生生物催化反应，具体表现为断链和水溶，微生物则利用水溶性底物完成胞内生化

反应，同时排出各种有机酸。水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步

转变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质

如有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续生化处理。

该过程需加入氢氧化钠使废水呈碱性。 

（2）二级生化处理系统 

出水自流到二级 A/O 池，在厌氧池利用厌氧菌的作用，通过反硝化去除硝化氮，

同时去除部分 BOD5，缺氧池中同样有水解反应提高可生化性。好氧池利用好氧微生

物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行生物代谢以降解有机物，使其稳定、

无害化。生化处理系统运行过程中会产生恶臭气体。 

① 厌氧池（1#A 池） 

对废水进行高效厌氧氧化分解。利用厌氧接触池截污能力强，负荷高的特点，能

将废水中的高分子有机物作厌氧分解，大幅度降低废水的 COD 值。厌氧条件下，一些

难降解的有机物如大分子有机物可以被厌氧菌分泌出来的胞外酶水解变成小分子有机

物。 

② 缺氧池（2#A 池） 

缺氧池是营造缺氧的环境（溶解氧在小于 0.5），利于缺养微生物生长，工作原理

是为污水提供缺氧状态，使反硝化菌发生反硝化反应。主要起反硝化去除硝态氮的作

用，同此去除部分 BOD。 

水力停留时间：11.9 小时 

容积负荷：1.25kgCOD/m3·d。 

③ 一级好氧池（1#O 池） 

南沙科创中心生命健康产业园项目环境影响报告书

②调节池

废水由提升泵从集水池1、集水池2提升至综合调节池，水质和水量得到均匀的

调节。进厂污水流量及水质波动较大时，调节池可均和水质、存盈补缺，防止水质变

化对后续生化反应系统的冲击，维持污水处理效果的稳定。对项目厂区产生的废水、

压滤机系统产生的滤液进行收集，对废水作预碱化处理。

③水解酸化池

水解酸化池内通过水解菌、产酸菌释放的酶促使水中难以生物降解的大分子物质

发生生物催化反应，具体表现为断链和水溶，微生物则利用水溶性底物完成胞内生化

反应，同时排出各种有机酸。水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步

转变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质

如有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续生化处理。

该过程需加入氢氧化钠使废水呈碱性。

(2)二级生化处理系统